
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com 

Site: www.mucajairr.com.br 

  

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 21 DE MAIO DE 2025 

 
 

SUMÁRIO 
 

GABINETE DO PREFEITO.......................................................................................................................................2 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL ............................................................................................5 
CÂMARA DOS VEREADORES ................................................................................................... 6 
OUTRAS PUBLICAÇÕES ........................................................................................................... 8

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
Luan santos da silva  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Irismar Silva Dos Santos  
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Ramsés Almeida da Silva 

 

 

 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 070- 2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 070-2025 | 21 de  Maio de 2025                   2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

DECRETO N.º 107/2025                                            DE 21 DE MAIO DE 2025           

              

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonera os Servidores relacionado na tabela a baixo com em seus respectivos Cargos da Secretaria Municipal de Educação. 

RELAÇÃO DE PESSOAL DA SEMED EXONERAÇÃO 

Nº Nome FUNÇÃO CPF 

1.  Alzenir Oliveira da Silva Gestora Escolar da Creche Mun.Rosa 

Nelci Magalhães Sadoviski 

614.xxx.xxx-04 

2.  Lindecivete Lima Santos Gestora Escolar da Esc.Mun.Ligia Bruna 

Bezerra das Silva 

181. xxx.xxx -68 

3.  Maria José Costa Pereira Gestora Escolar da Creche Mun.Dr.Silvio 

Lofego Botelho 

634. xxx.xxx -72 

4.  Artemise Barbosa de Sousa Gestora da Esc.Mun.Jesus de Nazaré 622. xxx.xxx -53 

5.  Digelza Trindade Sousa Gestora da Esc.Mun.São Sebastião 521. xxx.xxx -68 

6.  Francisco da Conceição Vieira Gestor da Esc.Mun.Irmã Leonilde Dal Pós 368. xxx.xxx -53 

7.  Gilvania da Silva da Costa Gestora da Esc.Mun.Maria das Dores 

Rosa 

028. xxx.xxx -46 

8.  Jeane dos Reis Costa Moraes Gestora da Esc.Mun.Profº Jovaci Marçal  858. xxx.xxx -72 

9.  Maria José Silva de Castro Gestora da Esc.Mun.Miguel Alves da Costa 447. xxx.xxx -15 

10.  Rosangela Sousa da Silva Gestora da Esc.Mun.José Germiniano de 

Almeida 

008. xxx.xxx -73 

11.  
Adriane Rodrigues Nascimento 

Coord Pedagógica da Creche Mun.Rosa 

Nelci Magalhães Sadoviski 

542. xxx.xxx -49 

12.  Claci Eckhardt  Gomes de Sousa Coord.Pedagógica da Esc.Mun.Ligia Bruna 

Bezerra da Silva 

576. xxx.xxx -87 

13.  
Cleilde da Silva Viana 

Coord Pedagógica da Creche Mun.Dr. 

Silvio Lofego Botelho 

825. xxx.xxx -97 

14.  Erlandia Monteiro da Silva Coord Pedagógica da Esc.Mun.Jesus de 

Nazaré  

525. xxx.xxx -00 

15.  
Francisco  Henderson  Silva Marques 

Coord Pedagógico da Esc.Mun.Miguel 

Alves da Costa 

007. xxx.xxx -84 

16.  
Marilene Bento da Silva Costa 

Coord Pedagógica da Esc.Mun.Irmão 

Leonilde Dal Pós 

015. xxx.xxx -73 

17.  Alice Nady Santos dos Santos Sec.Esc. da Esc.Mun.Tolentino Gomes da 

Silva 

029. xxx.xxx -75 

 GABINETE DO PREFEITO 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 070-2025 | 21 de  Maio de 2025                   3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

18.  Aparecida Alexandre de Souza Sec.Esc. da Esc.Mun São Sebastião 916. xxx.xxx -00 

19.  Deividy Williamys Rodrigues Beserra Sec.Esc. da Esc.Mun Profº Jovaci Marçal 

da Silva 

039. xxx.xxx -77 

20.  Ezequiel da Silva e Silva Sec.Esc. da Esc.Mun Irmã leonilde Dal Pós 769. xxx.xxx -87 

21.  
Iara Janaína Uchôa Souza 

Sec.Esc. da Esc.Mun Maria Das Dores 

Rosa 

068. xxx.xxx -92 

22.  
Iraneide da Silva 

Sec.Esc. da Esc.Mun Miguel Alves da 

Costa 

860. xxx.xxx -15 

23.  Lanysson Santos Ferreira Sec.Esc. da Esc.Mun Jesus de Nazaré 

CCSP-04 

004. xxx.xxx -47 

24.  Raminy Macedo Laurentino Sec.Esc. da Esc.Mun Edmundo Marinho 024. xxx.xxx -00 

25.  Rozimere Maria da Silva Pinto Sec.Esc. da Esc.Mun José Germiniano de 

Almeida 

018. xxx.xxx -27 

26.  Joane Santos Lima 
 

 Sec. Esc. da Creche Mun.Dr. Silvio 

Lofego Botelho 

046. xxx.xxx -36 

27.  Luana  Rodrigues S. de Castro Sec. Esc. da Esc.Mun.Ligia Bruna Bezerra 

da Silva 

014. xxx.xxx -66 

28.  Waldemar Barbosa de Sousa Sec. Esc. da Creche Mun.Rosa Nelci 

Magalhães Sadoviski 

446. xxx.xxx -04 

29.  Ronilda Rodrigues Silva Torres 
 

Diretor Mun.de Educação da SEMED 558. xxx.xxx -91 

 
Art. 2º Nomeia os Servidores relacionado na tabela a baixo com em seus respectivos Cargos da Secretaria Municipal de Educação. 

 

RELAÇÃO DE PESSOAL DA SEMED PARA NOMEAÇÃO 

Nº Nome Nomeação/Setor data Nomeação CPF 

1.  Alzenir Oliveira da Silva Gestora Escolar da Creche Mun.Rosa Nelci 
Magalhães Sadoviski-CCSP-01 

614.xxx.xxx-04 

2.  Lindecivete Lima Santos Gestora Escolar da Esc.Mun.Ligia Bruna Bezerra das 
Silva-CCSP-01 

181. xxx.xxx -68 

3.  Maria José Costa Pereira Gestora Escolar da Creche Mun.Dr.Silvio Lofego 
Botelho-CCPS-01 

634. xxx.xxx -72 

4.  Artemise Barbosa de Sousa Gestora da Esc.Mun.Jesus de Nazaré-CCSP-01 622. xxx.xxx -53 

5.  Digelza Trindade Sousa Gestora da Esc.Mun.São Sebastião 521. xxx.xxx -68 

6.  Francisco da Conceição Vieira Gestor da Esc.Mun.Irmã Leonilde Dal Pós CCSP-01 368. xxx.xxx -53 

7.  Gilvania da Silva da Costa Gestora da Esc.Mun.Maria das Dores Rosa CCSP-01 028. xxx.xxx -46 

8.  Jeane dos Reis Costa Moraes Gestora da Esc.Mun.Profº Jovaci Marçal CCSP-01  858. xxx.xxx -72 

9.  Maria José Silva de Castro Gestora da Esc.Mun.Miguel Alves da Costa CCSP-01 447. xxx.xxx -15 

10.  Rosangela Sousa da Silva Gestora da Esc.Mun.José Germiniano de Almeida 
CCSP-01 

008. xxx.xxx -73 

11.  
Adriane Rodrigues Nascimento 

Coord Pedagógica da Creche Mun.Rosa Nelci 
Magalhães Sadoviski CCSP-02 

542. xxx.xxx -49 

12.  Claci Eckhardt  Gomes de Sousa Coord.Pedagógica da Esc.Mun.Ligia Bruna Bezerra 
da Silva CCSP-02 

576. xxx.xxx -87 

13.  
Cleilde da Silva Viana 

Coord Pedagógica da Creche Mun.Dr. Silvio Lofego 
Botelho CCSP-02 

825. xxx.xxx -97 

14.  Erlandia Monteiro da Silva Coord Pedagógica da Esc.Mun.Jesus de Nazaré 
CCSP-02 

525. xxx.xxx -00 

15.  Francisco  Henderson  Silva 
Marques 

Coord Pedagógico da Esc.Mun.Miguel Alves da Costa 
CCSP-02 

007. xxx.xxx -84 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 070-2025 | 21 de  Maio de 2025                   4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

16.  
Marilene Bento da Silva Costa 

Coord Pedagógica da Esc.Mun.Irmão Leonilde Dal 
Pós CCSP-02 

015. xxx.xxx -73 

17.  Alice Nady Santos dos Santos Sec.Esc. da Esc.Mun.Tolentino Gomes da Silva 
CCSP-04 

029. xxx.xxx -75 

18.  Aparecida Alexandre de Souza Sec.Esc. da Esc.Mun São Sebastião CCSP-04 916. xxx.xxx -00 

19.  Deividy Williamys Rodrigues 
Beserra 

Sec.Esc. da Esc.Mun Profº Jovaci Marçal da Silva 
CCSP-04 

039. xxx.xxx -77 

20.  Ezequiel da Silva e Silva Sec.Esc. da Esc.Mun Irmâ leonilde Dal Pós CCSP-04 769. xxx.xxx -87 

21.  
Iara Janaína Uchôa Souza 

Sec.Esc. da Esc.Mun Maria Das Dores Rosa CCSP-
04 

068. xxx.xxx -92 

22.  Iraneide da Silva Sec.Esc. da Esc.Mun Miguel Alves da Costa CCSP-04 860. xxx.xxx -15 

23.  Lanysson Santos Ferreira Sec.Esc. da Esc.Mun Jesus de Nazaré CCSP-04 004. xxx.xxx -47 

24.  Raminy Macedo Laurentino Sec.Esc. da Esc.Mun Edmundo Marinho CCSP-04 024. xxx.xxx -00 

25.  Rozimere Maria da Silva Pinto Sec.Esc. da Esc.Mun José Germiniano de Almeida 
CCSP-04 

018. xxx.xxx -27 

26.  Joane Santos Lima 
 

Sec. Esc. da Creche Mun.Dr. Silvio Lofego Botelho 
CCSP-04 

046. xxx.xxx -36 

27.  Luana  Rodrigues S. de Castro Sec. Esc. da Esc.Mun.Ligia Bruna Bezerra da Silva 
CCSP-04 

014. xxx.xxx -66 

28.  Waldemar Barbosa de Sousa Sec. Esc. da Creche Mun.Rosa Nelci Magalhães 
Sadoviski CCSP-04 

446. xxx.xxx -04 

29.  Ronilda Rodrigues Silva Torres 
 

Diretor Mun.de Educação CCSP -05 da SEMED 558. xxx.xxx -91 

 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data do dia 05 de maio de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 
 

 
 

DECRETO N. º 108/2025                                                   DE 21 DE MAIO DE 2025 

              

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomeia a senhora ELOYZA TAYNÁ CONCEIÇÃO, inscrito no CPF sob o Nº 029.667.552-02, na função de agente de 

desenvolvimento do sebrae. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data do dia 07 de maio de 2025, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 070-2025 | 21 de  Maio de 2025                   5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 

 
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE. 

 
 

A Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR, inscrita no CNPJ nº. 04.056.198/0001-86, torna público aos interessados AVISO DE 
ADIAMENTO SINE DIE do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00066/2025. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 00015/2025. Cujo 
o Objeto é: contratação de empresa especializada em serviços de manutenação preventiva e corretiva em equipamentos 
hospitalares, laboratoriais e odontológicos da Secretaria Municipal De Saúde De Mucajaí-RR.     
 
Informamos aos licitantes e a quem mais possa interessar que em razão da reformulação do Edital e seus anexos, fica adiado 
SINE DIE do certame epigrafado.  
 
INFORMÇÕES: Maiores informações poderão ser prestadas na sala de reuniões da CLC/PMM, no endereço Rua: João Gomes, 
s/n, centro - CEP: 69.340-000 – Município de Mucajaí – RR, no horário das 08h00min às 12h:00min e no e-mail: 
licitacoesmucajai@gmail.com.  
 
 

 
Mucajaí – RR, 21 de maio de 2025. 

 
 
 

_________________________________ 
Ciderlando Silva da Encarnação 

Pregoeiro da - CPL/PMM 
Decreto nº. 00033/2025 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/
mailto:e-mail:%20licitacoesmucajai@gmail.com
mailto:e-mail:%20licitacoesmucajai@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 070-2025 | 21 de  Maio de 2025                   6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 16 DE MAIO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 070-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 070-2025 | 21 de  Maio de 2025                   7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA  DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 070-2025 | 21 de  Maio de 2025                   8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 16 DE MAIO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 070-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 070-2025 | 21 de  Maio de 2025                   9 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

